

Số: 44 /KH-UBND

Đắk Mil, ngày 22 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyển sinh quân sự năm 2023**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền và nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh quân sự (TSQS) tạo nguồn cán bộ chất lượng cao cho Quân đội và địa phương sau này.
- Triển khai toàn diện, chặt chẽ, đúng nguyên tắc thủ tục.

**2. Yêu cầu**

Thực hiện đúng Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ Quốc phòng về Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội và thẩm tra, xác minh lý lịch chặt chẽ theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam đúng nguyên tắc. Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự huyện tổ chức khám, kết luận theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Quốc Phòng và Bộ Y tế.

**II. NỘI DUNG**

1. Thông báo tuyển sinh tới các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Trường PTDTNT- THCS - THPT huyện Đắk Mil, UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông của huyện.
2. Đăng ký hồ sơ TSQS, hướng dẫn viết hồ sơ TSQS.
3. Khám tuyển sức khỏe.
4. Tiếp nhận hoàn chỉnh hồ sơ, thẩm tra xác minh lý lịch, xét duyệt lý lịch chính trị, báo cáo kết quả hồ sơ tuyển sinh.
5. Hoàn chỉnh, bổ sung hồ sơ, nộp hồ sơ tuyển sinh.

**III. THÀNH PHẦN**

Thành phần cán bộ Ban tuyển sinh quân sự huyện thực hiện nhiệm vụ, tham gia tuyên truyền, xét duyệt, thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ TSQS gồm các đồng chí có chức danh như sau:

1. Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách VHXH Trưởng ban;
2. Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện Phó ban;

3. Phó CHT-TMT Ban CHQS huyện Phó ban;

**\* Các ủy viên:**

4. Trưởng Công an huyện;
5. Trưởng Phòng Nội vụ;
6. Phó TMT Ban CHQS huyện;
7. Chủ nhiệm Chính trị, Ban CHQS huyện;
8. Chủ nhiệm HC-KT, Ban CHQS huyện;
9. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo;
10. Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;
11. Trưởng Phòng Y tế;
12. Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
13. Hiệu trưởng các trường THPT Đắc Mil; Trần Hưng Đạo, Quang Trung, Nguyễn Du, Trường PTDT Dân tộc nội trú THCS-THPT huyện Đắc Mil;
14. Mời Trưởng ban Tổ chức Huyện ủy;
15. Mời Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy;
16. Mời Chủ tịch Hội cựu Chiến binh huyện;
17. Mời Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;
18. Mời Bí thư Huyện đoàn;

**\* Ủy viên Thư ký:**

19. Trợ lý Quân lực Ban CHQS huyện;
20. Trợ lý Chính trị Ban CHQS huyện;
21. Trợ lý Dân quân Ban CHQS huyện;
22. Nhân viên Quân y Ban CHQS huyện;

**\* Thành phần Hội đồng khám:**

Hội đồng khám từ 09 đến 17 người; phải có từ 04 đến 06 bác sỹ: Trong đó phải có bác sỹ nội khoa, bác sỹ ngoại khoa, bác sỹ răng hàm mặt, bác sỹ tâm thần kinh cụ thể như sau:

- |                                |                                    |
|--------------------------------|------------------------------------|
| - 01 Bác sỹ                    | - Chủ tịch Hội đồng khám.          |
| - 01 Bác sỹ                    | - Phó Chủ tịch Hội đồng khám.      |
| - 01 Nhân viên Phòng Y tế      | - Ủy viên Thường trực kiêm thư ký. |
| - 01 Bác sỹ nội khoa           | - Ủy viên 1.                       |
| - 01 Bác sỹ ngoại khoa         | - Ủy viên 2.                       |
| - 01 Bác sỹ (Răng, Hàm Mặt)    | - Thành viên.                      |
| - 01 Bác sỹ tâm thần kinh      | - Thành viên.                      |
| - 01 Y sỹ (Tai, Mũi, Họng)     | - Thành viên.                      |
| - 01 Y sỹ (Thị lực, Thính lực) | - Thành viên.                      |
| - 02 Y sỹ (Thể lực)            | - Thành viên.                      |
| - 02 Y sỹ (Nội khoa)           | - Thành viên.                      |
| - 01 Y tá (Tổng hợp)           | - Thành viên.                      |

- 01 Quân y CQQS huyện,                   - Thành viên.
- 04 Cán bộ TSQS                               - Thành viên.

#### **IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian**

- Từ ngày 20/02/2023 đến ngày 15/3/2023 thông báo tuyển sinh;
- Từ ngày 16/3/2023 đến 14/4/2023 đăng ký dự tuyển và hướng dẫn viết hồ sơ TSQS, tiếp nhận hoàn chỉnh Hồ sơ;
- Khám sức khỏe 2 đợt:
  - + Đợt 1 ngày 22/3/2023;
  - + Đợt 2 ngày 12/4/2023;
- Từ ngày 14/4/2023 đến ngày 21/4/2023 thẩm tra xác minh lý lịch;
- Từ ngày 21/4/2023 đến ngày 26/4/2023 xét duyệt lý lịch chính trị tại Công an huyện;
- Ngày 27/4/2023 báo cáo kết quả hồ sơ trước Ban TSQS huyện;
- Ngày 28/4/2023 thông qua hồ sơ tại Ban tuyển sinh quân sự tỉnh;
- Ngày 02/5/2023 đến ngày 05/5/2023 tiếp nhận hoàn chỉnh hồ sơ còn thiếu, sót;
- Ngày 08/5/2023 nộp hồ sơ tuyển sinh quân sự.

##### **2. Địa điểm**

- Đăng ký dự tuyển, sơ tuyển sức khỏe tại Ban Chỉ huy quân sự huyện; địa chỉ: Thôn Thuận Sơn, xã Thuận An, huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông;
- Hướng dẫn viết hồ sơ TSQS tại Hội trường Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Khám tuyển sức khỏe tại Trung tâm Y tế huyện Đắk Mil;
- Tiếp nhận hoàn chỉnh hồ sơ tại Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Thẩm tra xác minh lý lịch ở 09 xã, 01 thị trấn, các Cơ quan nhà nước (đối với thí sinh có bố, mẹ là Đảng viên đang công tác tại các Cơ quan nhà nước);
- Xét duyệt lý lịch chính trị tại Công an huyện Đắk Mil;
- Báo cáo kết quả hồ sơ tuyển sinh tại Hội trường Ban CHQS huyện;
- Thông qua hồ sơ tuyển sinh tại Ban TSQS tỉnh;
- Bổ sung hồ sơ tuyển sinh 09 xã, 01 thị trấn;
- Nộp hồ sơ tuyển sinh qua Ban Quân lực, Bộ CHQS tỉnh.

#### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

Bảo đảm các văn bản liên quan đến công tác TSQS theo:

- Thông tư liên tịch số 16/2016/TT-TTLT-BYT-BQP, ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng về Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;
- Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

- Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam

- Thông tư số 59/2021/TT-BQP, ngày 11/6/2021 của Bộ Quốc phòng về việc quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

- Đảm bảo trang thiết bị y tế đồng bộ phục vụ khám sức khỏe NVQS (Trung tâm Y tế huyện Đăk Mil có kế hoạch riêng), kinh phí đăng ký khám tuyển và xác minh lai lịch chính trị thí sinh tự bảo đảm.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **A. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo công tác TSQS**

- Lập danh sách đăng ký tham gia dự tuyển sinh quân sự năm 2023.

- Tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh trong diện đăng ký dự TSQS.

- Xét duyệt những thanh niên đủ phẩm chất chính trị đạo đức, trình độ văn hóa, sức khỏe vào quân đội.

- Hoàn chỉnh lý lịch, thông báo trúng tuyển, Trao quyết định gọi thí sinh nhập ngũ vào học các trường trong quân đội khi có giấy thông báo nhập học.

**B. Nhiệm vụ của các Ban, ngành, mặt trận đoàn thể, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 09 xã, 01 thị trấn.**

#### **1. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Ban hành các kế hoạch, hướng dẫn thực hiện công tác TSQS, phối hợp với Công an huyện xét duyệt chính trị. Cùng với Phòng Y tế huyện, Trung tâm y tế huyện lập kế hoạch khám sức khỏe. Cán bộ và quân y Ban Chỉ huy quân sự huyện tham gia đoàn khám sức khỏe, theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của thí sinh. Phê duyệt hồ sơ thí sinh khi hoàn chỉnh.

- Hoàn chỉnh lý lịch quân sự, phát lệnh gọi nhập ngũ cho thí sinh trúng tuyển vào các Học viện, Nhà trường trong quân đội. Chịu trách nhiệm trước Ban tuyển sinh theo chuyên môn đảm nhiệm về hồ sơ xét tuyển.

#### **2. Giao Công an huyện**

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện theo dõi, quản lý số thí sinh đăng ký TSQS. Chỉ đạo Công an xã nắm chắc lai lịch chính trị gia đình và thanh niên và Chịu trách nhiệm trước Ban TSQS về tiêu chuẩn chính trị của thanh niên theo Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an. Tránh trường hợp để lọt thanh niên không đủ tiêu chuẩn chính trị nhập ngũ vào Quân đội.

#### **3. Giao Trung tâm Y tế huyện Đăk Mil**

- Thành lập Hội đồng khám sức khỏe cấp huyện, xác định nhiệm vụ cho Hội đồng khám sức khỏe TSQS. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ nhân viên Y tế về Thông tư số 16/2016/TT-TTLT-BYT-BQP của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng trước khi tổ chức khám sức khỏe.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện lập kế hoạch và chủ trì khám sức khỏe TSQS, chỉ đạo y tế cơ sở thuộc quyền theo dõi tiền sử bệnh tật của gia

đình và thí sinh đăng ký xét TSQS. Lập dự trù thông báo kinh phí cho thí sinh khám sức khỏe. Chịu trách nhiệm trước ban tuyển sinh về sức khỏe của thanh niên trúng tuyển, học tập các Trường trong quân đội.

#### **4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông**

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về việc TSQS về nội dung thời gian theo các văn bản hiện hành.

#### **5. Các thành viên Ban TSQS**

Theo nhiệm vụ được phân công thực hiện đúng theo Kế hoạch.

#### **6. Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn**

Chỉ đạo thông tin cấp xã tuyên truyền trên đài phát thanh về nội dung, thời gian TSQS. Chỉ đạo thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã thẩm tra, xét duyệt lại lịch chính trị của các thí sinh đến hoàn chỉnh hồ sơ TSQS.

#### **7. Ban Giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX, Trường PTDTNTTHCS - THPT huyện Đăk Mil:**

Bố trí thời gian để cán bộ tuyển sinh quân sự thực hiện tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự và Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2019 cho học sinh cấp 3 của các trường nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác TSQS năm 2023, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành nêu trên; các thành viên Ban Tuyển sinh tổ chức thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc đề nghị báo cáo về Ban tuyển sinh huyện (qua Trợ lý Quân lực) số máy 0914.223.437 và Trợ lý Chính trị số máy 0982.574.767 để hướng dẫn giải quyết./

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban TSQS huyện;
- Ban QL/Bộ CHQS tỉnh;
- Lãnh đạo VP huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn.
- Lưu: VT, QL.D 51.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Lũy**